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Abstract

To ease the aging process of the population and change the situation that the fertility rate continues

to decline, the Chinese government will adjust the two-child policy to the three-child policy in

2021. The implementation of the three-child policy can indeed release part of the reproductive

potential, but childbirth will increase the employment cost of enterprises, which will lead to

employment discrimination against women.

My thesis is based on the comprehensive three-child policy. The main research problem is the

Chinese government's handling of female employment discrimination and putting forward

reasonable countermeasures to provide strong support for the Chinese government to deal with

female employment discrimination. First of all, through the existing data, we can understand the

current employment situation of women in China, and compare the employment situation of

women with the employment situation of men. It mainly includes four aspects: high employment

threshold, unequal pay for equal work, difficult promotion, and reduced maternity security. The

reasons for the current employment discrimination of Chinese women are explained through

Becker's model of individual discrimination. When the preference for discrimination is greater than

the cost of discrimination, discriminatory behavior occurs. It further proposes the particularity of

female employment discrimination in the context of the comprehensive three-child policy, which

may aggravate female employment discrimination. Then, through Smith's policy implementation

process model theory to analyze the problems existing in the process of the Chinese government's

solution to female employment discrimination, it is found that in the process of the government's

handling of female employment discrimination, there are weak executive agencies, insufficient

supporting policies, unsound legal systems, and policy implementation is vulnerable to

environmental influences. impact, etc. Finally, learn from the successful experience of dealing with

female employment discrimination in the world, establish anti-discrimination institutions, improve

supporting policies for three children, improve relevant legislation, and build a social environment

of gender equality.
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to alleviate the process of population aging and change the unfavorable situation of the
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1. Introduction

For the Chinese government, the population issue is not only related to social stability,

but also economic development. In 1971, the State Council of China proposed to have

family planning, two children are the most suitable, and one is fine, according to the

China Statistics Bureau (2009) report on China's population change. By 1982, the huge

population led to an uneven distribution of social resources. Therefore, to alleviate the

social pressure brought about by population growth, effectively reduce the total

population and improve the quality of the population, China implemented a family

planning policy. After decades of implementation of family planning, China's total

population growth has slowed down, and China is slowly losing the economic growth

brought about by the demographic dividend. What follows is a shortage of labor

resources, an increase in total social support, and an intensified aging of the population.

According to a summary by the Rule of Law Daily (2020), at the end of 2012, the labor

force aged 15 to 59 in mainland China decreased by 3.45 million compared with the

end of the previous year. This was the first decline in the labor force in China since the

birth control plan, which made the Chinese government begin to re-examine its

population policy. According to Xinhua News Agency (2013), the Chinese government

proposes that couples, one of whom has no siblings in the family, can have two children.

According to Xinhua News Agency (2015), after 2016, there is no limit for a couple to

have a second child. Although the government allows the birth of a second child,

China's population growth rate has not increased, the aging population has become

more serious, and the natural population growth rate has also been decreasing year by

year. The fertility rate is 1.3. Therefore, in May 2021, the Chinese government decided

to implement the three-child policy, to release fertility potential, alleviate the aging of

the population, and change the demographic structure.

As the main body of childbearing, women are the most direct stakeholders of the two-
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child policy, and if they choose to give birth, it may affect their career development

(Quan, 2016). In China, men in the past were more responsible for supporting the

elderly and were also the main labor force in the agricultural society (Zhou & Li).

Influenced by traditional thinking, the social division of labor in which men work

outside to earn money and women manage household chores at home is accepted by

most people, and women contribute more to the family. With the development of

China's social economy and politics, more and more women choose to enter the labor

market, and women can receive the corresponding remuneration. However, some

women still undertake cumbersome housework after entering the labor market, and the

conflict between family and work is more serious, which is not conducive to the career

development of female workers (Sun, 2021).

Physiological differences between men and women are the root of "statistical

discrimination" 1 , and employers will judge workers' productivity and economic

benefits based on such biological differences. By comprehensively evaluating the labor

productivity, career development planning, and job adaptability of employees of

different genders, companies believe that they need to bear higher employment costs

when hiring female employees. Female workers need a longer time to complete the life

course of pregnancy, childbirth, and rearing, which will shorten their effective working

hours. For those, working women who are married and have children, having children

will make them lose their job advantage, and at the same time, the company needs to

provide corresponding benefits such as paid maternity leave (Zhang, 2016). In the case

of companies seeking cost minimization, gender preference emerges when hiring

employees. This gender requirement for employees makes the starting point of the two

genders different in the market competition. Although the Law of China on the

Protection of Rights and Interests of Women (2018) stipulates that "enterprises shall not

refuse to hire women or raise the hiring standards for women on the grounds of gender",

males usually have a clear advantage in career choice and future job development,

1 Statistical discrimination: The situation of individuals is treated according to the average situation of the

group to which they belong, rather than individual characteristics.
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which is not conducive to women's job search.

Indeed, childbirth is a difficult choice for most women, and women entering the labor

market are generally of childbearing age, and this period is also the best time for

women's career development. Once they choose to have children, it is a long process,

and it is very easy for women to suffer unfair treatment. How to protect their rights and

interests requires not only the policy support of the government but also the support of

the entire society. If the government's policies are conducive to women's employment,

I think some Chinese women will reconsider whether to have another child.

Affected by the original one-child policy, the concept of childbearing in some families

has changed. Coupled with the increase in childbearing costs, the attitude of the new

generation of young people to childbearing has changed. In the eyes of many young

people, it is no longer necessary in life planning. choose. This makes the Chinese

government realize that the population policy needs to be updated in time to adapt to

the social reality. During the implementation of the one-child policy, the policy

effectively alleviated the social problems and pressures brought about by the population

surge. However, at this stage, issues such as low fertility rates in some parts of China,

the declining growth rate of the working-age population, and the imbalance in the

gender structure of the population have also attracted the attention of the Chinese

government. The Chinese government changed its population policy so that some

people with reproductive potential could not be restricted by the policy.

In China, the government is one of the most authoritative subjects in social life. To

study the practice of the Chinese government in dealing with the issue of female

employment discrimination is to study the policies and laws formulated by the

government to solve the problem of female employment discrimination. Summarize the

problems existing in the policy implementation process and analyze the reasons. My

thesis takes the comprehensive three-child policy as the policy background. First of all,
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by studying the existing data to understand the current situation of women's

employment under this policy, it is found that there is still a phenomenon of women's

employment discrimination in China. Secondly, by studying the successful experience

of the United States, Sweden, and other countries in dealing with women's employment

discrimination, it is found that China lacks special anti-employment discrimination

institutions, lacks policies to compensate employers, lacks anti-discrimination laws,

and lacks gender equality education. Finally, put forward feasible suggestions, namely

establishing anti-discrimination agencies in administration, promulgating anti-

discrimination laws in legislation, compensating enterprises in terms of policies, and

creating an environment of gender equality in culture, to provide the Chinese

government with solutions to the problem of female employment discrimination.

Strong support.

Compared with men, the employment rate of women is relatively low, and the value of

their labor is also underestimated. Solving the problem of women's employment is

related to the rationality of the overall layout of China's human resources and the fate

of China's development. The full and reasonable employment of women is not only

conducive to improving the competence of the population but also conducive to further

realizing the social ideal of equality between men and women. Women's employment

is an important premise and economic basis for women's development. If women's

employment is successful, women's social status will naturally improve. Otherwise,

women's status cannot be fundamentally changed. Whether the comprehensive three-

child policy can achieve the goal of solving China's aging population and increasing

the birth rate is inseparable from the support of the female population for this policy. In

modern society, women not only assume the responsibility of economic production but

also play an irreplaceable role in the process of population reproduction. At present,

many women are faced with the choice of giving birth or employment. If the situation

of women being discriminated against in the workplace can be improved, the third child

will be fully realized. The effect of the policy will be positive.
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2. Literature review

Liang (2002) once said that education plays a fundamental role in women's participation

in economic and social activities. He believes that men despise women so that women

cannot receive education, so they can only depend on men's life and thus cannot obtain

equal status. "Women's Economic Independence Discussion" describes the

disadvantaged position of women in the labor market in China in the 20th century: "In

urban areas, women have almost no right to work, no matter what occupation they are,

they are crowded out by men, and women who have the ability and can’t get in” (Xie,

2021). With the development of China's economy and society, the problem of female

employment discrimination has been alleviated to a certain extent, and many

outstanding female entrepreneurs, scientists, and government officials have emerged.

However, with the implementation of the three-child policy, the employment situation

of women has once again become a social issue s concern.

2.1 Research on gender discrimination in employment

The analysis of gender discrimination from the perspective of economics can be traced

back to Becker's (1957) labor market discrimination theory. In his doctoral thesis "The

Economics of Discrimination", he proposed a discrimination preference model.

discrimination, government discrimination, racism, and sexism, etc. The human capital


[…]


discrimination

At present, China's "Labor Law" mainly regulates the behavior after signing a labor

contract, but female employment discrimination mostly occurs before signing a

contract. To this end, all stages of the labor market should be included in the scope of

employment discrimination in the Labor Law. In short, the employment discrimination

of women in the three stages of job search, appointment, and retirement should be
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covered. Prohibited by law.

8.3.3 Broadening legal remedies

Broaden the relief channels for those who suffer from employment discrimination

against women, and minimize the losses of victims.

(1) Reasonable allocation of the burden of proof

Whether it is mediation or arbitration litigation, evidence is needed to support it. The

current situation of discriminated people should be changed, and the successful judicial

practice in the United States should be used for reference. Instead, employers should

submit evidence that there is no female employment discrimination. Evidence provided

by employers in a powerful position can reflect the spirit of the law to protect the weak.

(2) Strengthen law enforcement

Labor and social security departments should take more responsibility, bring

employment discrimination into the scope of labor inspection, and strengthen the

supervision of employment discrimination that may occur in various links such as

recruitment, hiring, remuneration, benefits, training, promotion, and retirement.

monitor.

(3) Increase efforts to popularize the law

We should increase legal publicity, and carry out law popularization activities in

colleges, employment agencies, employers and other relevant places, so that women

can understand that discrimination in female employment is prohibited by law, and

more importantly, how to file complaints and protect themselves. legitimate interests.

54

8.4 Social culture: creating an equal environment

The implementation of the comprehensive three-child policy has raised public opinion

on the issue of discrimination against women in employment. In ancient China, women

were excluded from economic and political life, so women's active scope was limited

to the family, and they lost the opportunity to participate in social labor extensively.

What is even more regrettable is that women perform heavy housework, but receive no

monetary return, so this kind of hard work is often not respected and recognized. In

such a social environment, it is difficult for women to do anything. And now, while

women are still disadvantaged in the labor market, they still make a huge contribution

in all walks of life.

To solve the problem of female employment discrimination, the Chinese government

needs a complete social and cultural reform, abandoning backward gender concepts and

building an advanced gender culture. Advanced gender culture means "the human and

dignity of men and women are treated equally, guaranteeing equal rights and

opportunities for men and women to participate in political, economic, educational,

social, cultural and family life, and promoting equal treatment of men and women in

society and family life. , a culture of harmonious coexistence, benign interaction and

common development” (Tan, 2007, pp.25-34+48). By spreading advanced gender

culture, the Chinese government provides women with a more relaxed employment

environment and reproductive environment to freely exercise their rights.

8.4.1 Give play to the exemplary role of the government

As the defender of social order, the government's value orientation plays a guiding role

in the whole society.

(1) To create an equal environment for others within the government

The Chinese government should promote a culture of gender equality internally,
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especially in the appointment of personnel in government departments to fully reflect

the awareness of gender equality. Empower capable and responsible female civil

servants to leadership positions. Provide space for female civil servants to display their

abilities, and do not bury talents for any reason.

(2) Recognize gender equality culture

The Chinese government should commend and publicize those individuals or

organizations that have made outstanding contributions to building a gender-equal

environment. Penalize individuals or organizations that disseminate content that

discriminates against women, and promote a mainstream social and cultural

environment for the harmonious development of both genders.

8.4.2 Carry out research and education on gender equality

The Chinese government should promote the cause of women's higher education, allow

more women's colleges and universities to join the women's colleges and universities

alliance, expand the scale and depth of exchanges and learning among members of the

women's colleges and universities alliance, and let women's colleges have higher

visibility and greater awareness in social life. Influence. Encourage women's theoretical

research, improve the quality of outstanding women's theoretical research publications,

and reflect more women's awareness in the academic field, so that the public can

recognize women's capabilities. Corresponding courses are set up for students of

different ages, so that students can understand gender and respect gender differences

from an early age, so as to create a more positive and healthy gender equality culture in

the whole society.

8.4.3 Strengthening female subject consciousness

Female subject consciousness is that women can consciously realize and fulfill their

historical mission, social responsibility, and life obligations, and clearly know their own

56

characteristics, and participate in the transformation of social life in a unique way,

affirming and realizing their own needs and values. Recognize that men and women are

different, but do not stand on the opposite side of men and pursue equality in rights and

obligations. Encourage women to be self-reliant and self-improving, to give full play

to their strengths, and to face difficulties bravely. The specific manifestation is that

women enter the labor market, plan a reasonable career based on their own abilities and

social development, independently decide whether to exercise their reproductive rights,

and ultimately realize their personal value.

Conclusion

In the decades since China was established, the status of women has been constantly

changing. From housewives to women who are active in various fields today, they are

all making their own contributions to society. With the emergence of the three-child

policy, the balance between women's family investment and career development has

been affected.

My thesis uses available data to find that women are discriminated against in the labor

market. The general manifestations of female employment discrimination in the context

of the comprehensive three-child policy can be summarized as follows: higher

employment thresholds than men, unequal pay for equal work, difficult job promotion,

and reduced maternity guarantees. According to Becker's theory of individual

discrimination model, it is found that the special performance of female employment

discrimination in the context of comprehensive three-childhood: this policy may

exacerbate the phenomenon of female employment discrimination, and childbirth has

become the most important reason for hindering women's equal employment. Then,

through Smith's policy implementation theory, it analyzes the Chinese government's

governance of female employment discrimination from four dimensions, and finds that
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there is a lack of executive agencies, namely anti-discrimination employment agencies;

lack of equal gender environment; lack of laws and regulations to protect women; lack

of supporting policies for three-child policy. Finally, a solution is proposed: the

government should establish anti-discrimination employment agencies, promote

education about gender equality, formulate anti-discrimination laws, and establish a

childcare service system.

Starting from practice, my thesis analyzes the problems existing in the Chinese

government's handling of female employment discrimination and puts forward

suggestions, providing reference for the Chinese government to implement new

policies in the future.
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