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Criteria Definition Maximum Points
Major Criteria
Contribution and argument

(quality of research and
analysis, originality)

50 25

Research question
(definition of objectives,
plausibility of hypotheses)

15 8

Theoretical framework
(methods relevant to the
research question)

15 12

Total 80 45
Minor Criteria
Sources, literature 10 9
Presentation (language,

style, cohesion)
5 3

Manuscript form (structure,
logical coherence, layout,
tables, figures)

5 3

Total 20 15

TOTAL 100 60

Plagiarism-check (URKUND) match score: 2%
[NB:] If the plagiarism-check (URKUND) match score is above 15%, the reviewer has to
include his/her assessment of the originality of the reviewed thesis in his/her review.

Reviewer’s commentary according to the above criteria (min. 1800 characters
including spaces when recommending a passing grade, min. 2500 characters including
spaces when recommending a failing grade):

The herein reviewed master thesis––A Study of the Chinese Government’s
Approach in preventing Female Employment Discrimination in the Context of the
Comprehensive Three Child Policy––promises an interesting and important reading into
gender discrimination in employment for women in China. Unfortunately, it does not deliver
on its promises.

There are two core reasons for this––and for my critical words here. First and foremost,
the thesis needs a strong framework and a strong introduction. While building on a
relatively large body of literature, which is examined in a separate section, reading the

introduction in its current stage does not tell the reader much of the puzzle driving this
thesis. The thesis proposal actually did a much better job in outlining the thesis and
working hypotheses. What I would suggest here is to rewrite the intro following the
guidelines for the proposal: clearly indicating what is the scholarly debate the author is
entering, why, what is the question, what is the hypothesis, how does the author propose
to answer the research question, what are the limits of the thesis.

Second, the thesis needs a stronger methodology. Reading the outline first I got drawn
into the proposed combination of statistical data analysis (questionnaire survey method)
and a qualitative data analysis (interviews). The actual thesis speaks of a rather different
methodology set, combining literature analysis method with what the author calls a
comparative analysis method. There is not enough information in the thesis for me to
understand how the “employment situation of women before and after the implementation
of the two-child policy” (p. 15) was performed, that is beyond placing the different survey
data alongside each other. This warrants an explanation, and I would have also preferred
to know why the author has decided to stick to a different methodology. I would also
suggest using tables for summarizing different survey data, as again, this would make it
easier for the reader.

The thesis very much reads as a policy paper. In much of Chapter 8, the thesis makes
numerous suggestions to the Chinese government on action it should take (“establish a
responsible subject,” “establish a gender equality agency,” “mobilize social forces,” “guide
market forces,” “improve related supporting policies,” “gender mainstreaming,” “build a
childcare service system,” “establish male parental leave,” establish “compensation to
enterprises, “improve legislation,” “create an equal environment,” etc.”). While I understand
built on Smith’s policy implementation theory, what I lacked was a much more critical
interpretation whether any/all this is feasible and what might be some of the
implementation obstacles the author expects.

Among the minor points I would raise is a need for a much more precise language (there
are several expressions such as something being “fine” or a population being “huge”),
which made me wonder how we measure that. At some point the font changes (p. 34)
some of the titles (Chapter 7) were too long to serve as such.

Proposed grade (A-B-C-D-E-F):

Suggested questions for the defence are: E

I (do not) recommend the thesis for final defence.

___________________________
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Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Quality standard
91 – 100 A = outstanding (high honor)
81 – 90 B = superior (honor)
71 – 80 C = good
61 – 70 D = satisfactory
51 – 60 E = low pass at a margin of failure

0 – 50 F = failing. The thesis is not recommended for defence.
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